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SOUHRN

Asexuální způsoby reprodukce jsou obvykle založeny na principu kopírování (klonování)

samičí DNA do potomstva. U většiny asexuálně se množících obratlovců se potomstvo vyvíjí

z neredukovaného a často neoplozeného vajíčka. Umožňuje to mechanismus partenogenetické

a gynogenetické reprodukce. Zatímco v prvním případě se klonální pohlavní buňka vyvíjí

spontánně a samostatně, v druhém případě je zapotřebí pohlavní partner, který aktivuje

rýhování vajíčka. Ani v jednom případě však nedochází k oplodnění (splynutí spermie s

vajíčkem). Klonální potomstvo proto tvoří výhradně dcery a dosavadní výzkum probíhal jen

na asexuálních liniích samičího pohlaví. Vzácně mohou vznikat při pravém oplodnění

klonálního vajíčka asexuální samci, ti však bývají často neplodní. Na světě jsou známí

diploidní zástupci pouze tří rodů obratlovců hybridního původu, kteří disponují plodnými

asexuálními samci. Jedním z nich jsou evropští vodní skokani rodu Pelophylax, žijící také na

území České republiky.

V oblastech horního toku řeky Odry byly nedávno objeveny populace hybridních

samců, kteří po vzoru asexuálních samic vytváří vše-samčí linie. Výsledky této studie

ukázaly, že samci tvoří klonální spermie procesem hybridogeneze, během níž je z pohlavních

buněk vymazán genom matky. Pravou fertilizací dochází k oplodnění rekombinovaného

vajíčka od sexuálního druhu klonální spermií, která nese polovinu otcovské genetické

informace ve formě hemiklonu. Ten je předáván z generace na generaci. Navíc, hybridní

jedinci tento hemiklon sdílejí, což poukazuje na jejich společného předka. V populacích jsou

dále přítomni samci schopni vytvářet současně dva typy klonálních spermií, z nichž jedny

nesou mateřský a druhé otcovský genom. Po spáření se sexuální samicí vzniká po boku

potomstva hybridních hemiklonálních synů také potomstvo sexuálních dcer. Jejich potenciální

evoluční role práce rovněž diskutuje.
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Studium asexuální linie formující hybridní samce vodních skokanů je prvním krokem

k obecnému poznání samčí asexuality, jejího vzniku a evolučního vývoje. Předložená práce

diskutuje společné a odlišné rysy samičí a samčí asexuality, studuje princip persistence vše-

samčích populací v rodu Pelophylax a rozšiřuje obecné poznání o původu a reprodukčních

strategiích obratlovců.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hybridogeneze, hemiklon, Pelophylax, samčí asexualita, in situ hybridizace, meióza,

mikrosatelity, křížící experiment.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

I Úvod

Asexuálně se množící samci už nejsou považováni výhradně za genetický odpad, jakýsi

neplodný vedlejší produkt mezidruhového křížení (Mallet 2005). Studie naopak ukazují, že

jejich role v populacích, například obratlovců, není nevýznamná, a čím více se o nich

dozvídáme, tím více nás přesvědčují o své evoluční vynalézavosti. Po vzoru přírodních vše-

samičích klonálních linií si také samci dokázali vytvořit reprodukční strategii, díky které

vytváří v čase i prostoru přetrvávající hemiklonální linie samčího potomstva. Nedávno byla

na území České republiky objevena jedna z prvních vše-samčích linií tohoto typu, schopna

sebe-reprodukce po mnoho generací a současně osídlit geograficky významné území. Dostala

se nám tím jedinečná příležitost lépe prozkoumat jejich mechanismus rozmnožování, původ a

odpovědět na otázky, jak se dokáže samčí klon šířit mezi populacemi, a přitom si zachovávat

mezi generacemi svou identitu.

II Evoluční význam samců

Co bylo dřív, vejce nebo slepice? Tuto otázku si jistě položil každý z nás a nejeden filosof či

vědec se nad ní zamýšlel. Ať už je odpověď jakákoliv, jistotou zůstává, že základním

kamenem celé podstaty existence života, přinejmenším v říši obratlovců, a tím i reprodukce,

je samičí vajíčko. Právě samice jsou oním hnacím motorem populačního růstu, stability a

evolučního vývoje. K úspěšnému založení a udržení druhu v přírodě je zapotřebí kromě samic

také vhodná reprodukční strategie. To, jakým způsobem se daný druh (taxon) bude

rozmnožovat, je dáno jeho životní strategií (Meirmans 2009). Může jim být primitivnější a

původnější způsob - klonování genetického materiálu, nebo komplikovanější sexuální

rozmnožování – mísení genů dvou jedinců. V prvním případě jedinec přenáší do potomstva
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celou svou DNA v bloku, neztrácí nic ze své genetické výbavy a je schopen vyprodukovat za

svůj život velké množství genomových kopií. Naopak pohlavně se množící sexuální tvor

předává do potomstva jen polovinu své DNA, o druhou polovinu přichází následkem dvou

redukčních cyklů během meiózy. Promísením svých genů s geny jiného jedince zajišťuje

svým potomkům genetickou identitu - jedinečnou a neopakovatelnou kombinaci genů.

Otázkou, která z těchto strategií je evolučně výhodnější, se vědci zabývají řadu let. Přestože

se na první pohled může zdát, že klonální typ rozmnožování je vzhledem k typu potomstva

výhodnější (neplýtvá se investicí do synů), z hlediska přizpůsobivosti (adaptace) a

konkurenceschopnosti potomků je pohlavní rozmnožování bezesporu strategie výhodnější

(Hurst and Peck 1996, Jokela et al. 2009, Schurko et al. 2009, Lively and Morran 2014).

Teorie Červené královny považuje pohlavní rozmnožování za cestu, která minimalizuje riziko

napadení parazity v potomstvu právě vysokou genetickou variabilitou (Johnson et al. 1995,

Meirmans 2009, Brockhurst et al. 2014, Vergara et al. 2014). Lze říci, že variabilita

potomstva na úrovni genů je zřejmě důsledek majoritního rozšíření pohlavního rozmnožování

v živočišné říši (Burt 2000).

Ve světě pohlavního rozmnožování jsou samci nenahraditelnou součástí

reprodukčního systému. Bez jejich genetického příspěvku by samice nebyly schopny

produkovat potomstvo s rekombinovaným genomem a jejich neoplozená vajíčka by nebyla

schopna se vyvíjet. Selháni schoponosti reprodukovat se by vedlo k zániku druhu (populace).

U asexuálních organismů s klonální dědičností nemá existence samců praktický prospěch,

neboť samice jsou schopny reprodukovat sebe sama bez účasti samce ve formě vše-samičích

klonálních linií (Dawley and Bogart 1989, Neaves and Baumann 2011). Samice tedy bez sexu

persistovat mohou. Na rozhraní sexuality a klonality existují samice, kterým postačuje

přítomnost samce k tomu, aby jejich spermie iniciovaly vývoj vajíčka, a zajistily tak vznik

klonálních linií.
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V rozmnožovacích procesech mimo sexuální reprodukci hrají samci zjevně

druhořadou roli. Dokáží tedy samci pohlavní hendikep neschopnosti vytvořit vajíčko a tím

rozmnožit sebe sama obejít? V předkládané práci ukazuji, jak významnou roli v reprodukci

může hrát výhradně samčí pohlaví jednoho taxonu v přenosu genetické informace do dalších

generací.

.

III Asexuální říše a výskyt samců

Asexuální (též označována jako unisexuální či klonální) reprodukce je tradičně rozdělována

do tří typů – partenogeneze sensu stricto, gynogeneze a hybridogeneze (Tab. 1). U

bezobratlých živočichů byly tyto rozmnožovací strategie známy mnohem dříve než u

obratlovců (Suomalainen et al. 1987, Cuellar 1987, Dawley and Bogart 1989). Dnes známe

sto a více klonálních partenogenetických plazů a gynogenetických či hybridogenetických ryb

a obojživelníků (Kearney 2003, Kearney et al. 2009) a další případy fakultativní

partenogeneze (Booth et al. 2012, Fields et al. 2015, Siddique et al. 2016, Straube et al. 2016).

Tab. 1: Základní typy nepohlavního rozmnožování

Typ rozmnožování

Partenogeneze klonální reprodukce, vývoj neoplodněného samičího vajíčka bez

účasti samce, vývoj vajíčka je spouštěn vnějšími faktory prostředí

např. teplotou

Gynogeneze vývoj neoplodněného vajíčka v přítomnosti samce, kde spermie jen

aktivuje vývoj vajíčka a její genom se na vzniku nového jedince

nepodílí

Hybridogeneze hemiklonální reprodukce, vývoj oplodněného vajíčka v přítomnosti

a za aktivní účasti samce, kde se genom spermie kombinuje s


[…]


13CZ4WF1F F RR 115 106 204 173 83 83 113 108 137 137 182 169 208 204

59_2013JUV1 F RR 113 106 204 204 83 83 113 113 137 137 182 163 189 208

59_2013JUV2 F RR 115 113 204 204 83 83 113 108 0 0 182 163 189 204

59_2013JUV3 F RR 113 115 204 204 0 96 113 113 0 0 182 163 189 208

13CZ3WF43M M RL 115 0 173 0 83 0 85 0 135 0 163 0 204 0

13CZ4WF1F F RR 115 106 204 173 83 83 113 108 137 137 182 169 208 204

60_2013JUV10 M RL 115 0 173 0 83 0 108 0 137 0 169 0 204 0
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60_2013JUV11 M RL 106 0 173 0 83 0 113 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV12 M RL 106 0 204 0 83 0 108 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV13 M RL 106 0 204 0 83 0 113 0 135 0 182 0 208 0

60_2013JUV14 M RL 106 0 204 0 83 0 113 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV16 M RL 106 0 173 0 83 0 113 0 137 0 169 0 208 0

60_2013JUV17 M RL 106 0 204 0 83 0 108 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV18 M RL 106 0 204 0 83 0 113 0 0 0 182 0 208 0

60_2013JUV19 M RL 115 106 173 0 83 0 113 108 0 0 182 0 204 0

60_2013JUV2 M RL 115 0 173 0 0 0 113 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV20 M RL 106 0 204 0 83 0 113 0 0 0 182 0 208 0

60_2013JUV3 M RL 115 0 173 0 0 0 113 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV4 M RL 115 0 173 0 0 0 113 0 137 0 169 0 204 0

60_2013JUV5 M RL 106 0 173 0 0 0 113 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV6 M RL 106 0 204 0 0 0 113 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV8 M RL 106 0 173 0 0 0 113 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV9 M RL 115 0 204 0 0 0 108 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV15 M RL 106 0 173 0 83 0 113 0 137 0 182 0 208 0

60_2013JUV1 M RL 106 0 173 0 83 0 113 0 137 0 182 0 204 0

13CZ3WF44M M RL 108 0 173 0 83 0 85 0 129 0 182 0 192 0

13CZ3WF3F F RR 122 106 239 173 96 83 106 85 142 137 178 163 204 189

63_2013JUV1 M RL 122 0 239 0 83 0 85 0 0 0 178 0 189 0

63_2013JUV2 M RL 122 0 239 0 83 0 106 0 0 0 178 0 189 0

63_2013JUV3 M RL 122 0 239 0 83 0 85 0 0 0 163 0 204 0

13CZ3WF30M M RL 137 0 204 0 83 0 113 0 135 0 163 0 192 0

13CZ3WF3F F RR 122 106 239 173 96 83 106 85 142 137 178 163 204 189

65_2013JUV1 M RL 106 0 239 0 83 0 106 0 0 0 178 0 189 0

13CZ3WF39M M RL 110 0 173 0 83 0 130 0 137 0 182 0 189 0

13CZ3WF3F F RR 122 106 239 173 96 83 106 85 142 137 178 163 204 189

66_2013JUV1 M RL 122 0 239 0 96 83 106 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV2 M RL 122 0 173 0 83 0 85 0 0 0 163 0 189 0

66_2013JUV3 M RL 106 0 173 0 83 0 106 0 137 0 163 0 204 0

66_2013JUV4 M RL 106 0 173 0 96 0 106 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV5 M RL 122 0 239 0 96 83 120 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV6 M RL 106 0 239 0 87 0 90 0 137 0 163 0 204 0

66_2013JUV7 M RL 122 0 239 0 83 0 106 0 0 0 178 0 189 0

66_2013JUV10 M RL 106 0 239 0 83 0 106 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV11 M RL 122 0 239 0 83 0 106 0 0 0 178 0 189 0

66_2013JUV12 M RL 122 0 173 0 96 83 85 0 0 0 178 0 189 0

66_2013JUV13 M RL 122 0 173 0 83 0 85 0 0 0 163 0 204 0

66_2013JUV14 M RL 122 0 173 0 83 0 106 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV15 M RL 122 0 173 0 83 0 106 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV16 M RL 122 0 173 0 96 83 106 0 0 0 178 0 189 0

66_2013JUV17 M RL 122 0 173 0 96 83 106 0 137 0 163 0 189 0
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66_2013JUV18 M RL 122 0 239 0 96 83 106 0 137 0 178 0 204 0

66_2013JUV19 M RL 106 0 239 0 96 83 85 0 137 0 163 0 204 0

66_2013JUV20 M RL 106 0 239 0 96 83 85 0 137 0 178 0 189 0

66_2013JUV21 M RL 122 0 239 0 83 0 106 0 0 0 178 0 189 0

66_2013JUV22 M RL 122 0 173 0 83 0 85 0 137 0 163 0 204 0

66_2013JUV8 M RL 122 0 239 0 96 83 85 0 137 0 163 0 189 0

66_2013JUV9 M RL 122 0 173 0 0 0 106 0 137 0 178 0 189 0
F = female, M = male,RR = Pelophylax ridibundus, RL = P. esculentus.
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