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Oponentský posudok na dizertačnú prácu Mgr. Marie Doležálkovej „Dřívě evolučně

zatraceni, nyní tvůrci reprodukční strategie: původ a reprodukce samčí linie vodních

skokanů Pelophylax esculentus“

Gynogenetické a hybridogenetické komplexy vertebrát boli spravidla charakterizované ako

unisexuálne (čisto samičie) a asexuálne. Predstava o týchto organizmoch ako čisto samičích a

rozmnožujúcich sa výlučne bez genetickej rekombinácie však vo svetle súčasných poznatkov

úplne neplatí. Aj tzv. asexuálne organizmy možu mať príležitostný sex, aj tzv. unisexuálne

organizmy môžu mať populácie oboch pohlaví. Marie Doležálková sa vo svojej dizertačnej

práci venuje práve tej skupine hybridogenetických vertebrát, ktorá nespĺňa podmienku

striktnej asexuality a unisexuality. Navyše, pomerne novátorsky, upriamuje pozornosť na

evolučný význam samčích, a nie samičích hybridogenetických línií.

Dizertácia je koncipovaná ako súbor jedného publikovaného článku a dvoch rukopisov

predložených na publikovanie, doplnená je o všeobecný úvod, metodické postupy, ciele práce

a súhrn výsledkov. Autorka v nej zisťovala pôvod a reprodukčné stratégie v populáciach

vodných skokanov povodia Odry, zložených z hybridných samcov a rodičovského druhu P.

ridibundus. Skombinovala pri výskume molekulárno-cytogenetický a populačno-genetický

prístup s laboratórnymi krížiacimi experimentami. Zistila pritom, že väčšina hybridných

samcov tvorí klonálne lessonae spermie, no časť samcov tvorí dva typy spermií nesúcich

jeden alebo druhý rodičovský genóm. Navrhla tiež alternatívnu hypotézu k premeiotickej

eliminácii jedného z rodičovských genómov, ktorá je podporená cytogenetickými dátami z

priebehu spermiogenézy. Taxonomické zloženie a typ klonálnych gamét pekne korešpondujú

s genetickou diferenciáciou jednotlivých genómov a umožňujú predpovedať reprodukčné

vzory v skúmaných populáciach.

K prvej práci publikovanej v časopise BMC Genetics sa nebudem bližšie vyjadrovať. Prináša

dôležité zistenia o priebehu hybridogenetickej spermiogenézy, je zrozumiteľne napísaná a

kvalitná. Menšie pripomienky mám k úvodným častiam dizertácie a ku dvom ďalším

rukopisom. Niektoré z otázok presahujú výsledky práce a majú skôr navodiť diskusiu

o zaujímavých biologických problémoch, ktoré skúmanie zdanlivo obyčajných skokanov

prináša.

Otázky do diskusie

Aký je evolučný význam faktu, že genóm je jednu generáciu zmrazený ako klonálny a

následne sa dostáva opäť do sexuálneho druhu? Môže podliehať počas jednej generácie

nejakým významným evolučným zmenám?

Autorka zistila, že klonálny lessonae genóm diploidných samcov P. esculentus z R-E

populácií je geneticky diferencovaný od sexuálneho lessonae genómu. Na severnej Morave

sú však známe aj triploidné hybridné samce (LLR) klonálne tvoriace diploidné lessonae

spermie. Dá sa predikovať vzťah a prípadný spoločný pôvod klonálnych lessonae genómov

diploidných (LR) a triploidných (LLR) samcov?
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Klonálny lessonae genóm hybridných samcov má podľa mikrosatelitových dát pôvod v

jednej hybridizačnej udalosti a tvorí jeden hemiklon. Samce klonálne tvoriace lessonae

spermie však sú známe aj z niektorých oblastí Nemecka a Poľska. Dá sa predpokladať, že aj

samce z týchto populácií budú patriť ku moravskému hemiklonu (ODERL1) alebo bude

pôvod týchto hybridogenetických samcov nezávislý a viacnásobný?

Autorka na základe krížiacich experimentov usudzuje, že klonálny lessonae genóm je

zviazaný s faktorom určujúcim samčie pohlavie. Vieme niečo viac o chromozomálnom

určení pohlavia u skokanov? Boli spoľahlivo identifikované pohlavné chromozómy u tejto

skupiny žiab?

V R-E populáciach v povodí Odry môže časť hybridných samcov produkovať ridibundus

spermie a krížiť sa so samicami P. ridibundus za vzniku novej generácie P. ridibundus samíc.

Tento typ párenia medzi hybridmi a rodičovským druhom teoreticky ovplyvňuje dynamiku

skúmaných populácií. Dá sa predpokladať aká je frekvencia tohto párenia? Aké testy a

prístupy by sa dali použiť na toto zistenie?

Rukopis predložený do časopisu Evolution

Úvod sa mi zdá príliš dlhý a nekohézny.

Autorka testuje hybridný pôvod P. esculentus pomocou Bayesovských analýz. Osobne sa mi

zdá tento test zbytočný. Skôr by som použil Bayesovské analýzy na zistenie diferenciácie

rodičovských genómov, ako ďalšiu metódu k PCA a UPGMA.

Opis výsledkov STRUCTURE na strane 65 je mierne zmätočný. Autorka v ňom píše o

najpravdepodobnejšom počte K = 2, a hneď na to o troch klastroch. Bez obrázku 2a by som si

nebol istý, aký počet klastrov je najpravdepodobnejší.

Na strane 66 je uvedené "Contrary to the previous pattern, ridibundus-specific MLGs ...".

Nevidím však žiadnu diskrepanciu výsledkov programov POPULATIONS a PCA. Nižšie sa

píše o celkovo ôsmych MLGs, no správne má byť zrejme deväť MLGs v lessonae genóme.

V diskusii na strane 69 autorka píše o "low allelic frequencies ...". Jednak stačí uvádzať

frekvencie alel na tri desatinné miesta, jednak frekvencie približne 0,8 nie sú nízke.

V súhrne na strane 72 pomenúva autorka spôsob reprodukcie ako "unisexuality in reverse". Je

toto pomenovanie skutočne potrebné?

Rukopis predložený do časopisu eLife

Aj úvod k tomuto rukopisu sa mi zdá dlhý a nekohézny.

V metodike nie je vysvetlené na čo boli použité alozýmy, naopak časť o analýze

mikrosatelitov by mohla byť podrobnejšia.

Mortalita embryí nesúsich ridibundus mtDNA bola nižšia ako embryí nesúcich lessonae

mitogenóm. V metodike nie je uvedené ako boli rozdiely testované.
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Dizertačná práca Mgr. Marie Doležálkovej je významným prínosom pre biológiu

hybridogenetických vodných skokanov a pre evolučný význam asexuality. Na základ kvalít

práce, splnenia cieľov a erudovanosti autorky, navrhujem prijatie dizertačnej práce

na obhajobu a udelenie vedeckej hodnosti philosophiae doctor.

V Bratislave, 17.1.2017 Mgr. Peter Mikulíček, PhD.